

CENY PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 1 K 50 h
 Za dostawę do domu dopłaca się 30 h
 Z przesyłką w kraju miesięcznie 2 K 50 h

Cena egzemplarza 6 halerczy.

Na prowincyi 10 halerczy.

Adres Redakcji i Administracji:
 Lwów, ul. Sokoła 1 &

CENY OGŁOSZEŃ:

Wiersz petitowy jednołamowy lub jego miejsce 26 h. — Nadesłane za wiersz petitowy lub jego miejsce 80 h. — Po kronice i przed tekstem wiersz petitowy 2 K. — Nekrologja za wiersz petitowy 60 h. — Drobne ogłoszenia po 6 h. za wyraz, najmniej 60 h. — Wyrazy tłustemi członkami liczą się podwójnie.

GAZETA**WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu.

Nr. 2387.

Lwów, piątek dnia 6. sierpnia 1915.

Rok V

W narodowe święto.**U bram stolicy.**

W mieście, z którego do nas wczoraj przyszła uroczysta wieść, jest kolumna z brązowym królem, tym, który je uczynił stolicą. Król ma ponurą twarz, a w prawej ręce miecz, pęknięty dziś i na wietrze wydający jęki. W wielkich godzinach, kiedy kroniki miasta mają przewrócić swą kartę, podnosi podobno król olbrzymie mieczysko.

Musiał się wczoraj poruszyć Zygmunt na swoim monarszym cokole. Musiał dźwignąć zmurszałą dłoń. Bo księdze niedoli zabrakło kart. Twardy kronikarz, czas, wypisał w niej ostatnie słowo. Tem słowem jest wolność miasta.

Są rzeczy, na które niema nazwy w języku. Taka jest ta wieść, która do nas przyszła, jakby za nagle i nie pozwala dotąd w siebie uwierzyć. Warszawa wolna: to są dźwięki niewiarygodnie czyste. Coś w tych dźwiękach wzdycha, jak pierś świętojańskiej katedry. Coś płacze, jak Stary Jezus Farny, stojący wśród mnogiego ludu. Coś w nich podnosi pięść, jak pamiętny swoich zniewag plac Saski. I coś się nimi zachwyca, jak omszałe, pełne przygasłego już czaru Łazienki.

Która Warszawa jest wolna? Bo były dwie warstwy dziejów w tem najpiękniejszym i najbardziejem na świecie mieście. Były dwie Warszawy. Warszawa Skargów i Stasziców, Kilińskich, Chłopickich i Padlewskich. Ta, którą uwielbiamy: narodowy relikwiarz, wykołysane Wisłą serce Polski, jej unieruchomiona przez historję prawica. urna z jej myślą. Co mamy świętego i dumnego, rozumnego i pięknego, to z niej jest rodem. I Warszawa inna, Hurków i Imeretyńskich — stuletni zbiornik naszych łez, policzek wymierzony naszej powadze, ruina naszej narodowej młodości, salonowy śmietnik, płas wyrosłej na godło miasta Syreny. Ta Warszawa, której nienawidzimy. Ta z tryumfalnymi baniami cerkwi, z pasorzytną gospodarką najeźdźcy, bez własnej myśli politycznej, bez własnej nauki, z religią szepczącą w lęku po kościelnych przedśionkach, z wyważoną gazetą, ze sztuką, której najpiękniejszy kwiat rwała bez ceremonii rosyjska ręka. To miasto, balujące w nocy, a wywożone nad ramię, trute przez cenzurę i tratowane przez kozackiego konia.

Nie pytamy dziś, którą Warszawę odzyskujemy. Bo wiemy, że jest w niej moc odrodzin nieśmiertelna. Wchodzimy do Warszawy z sercem otwartem i wyciągniętą dłonią. To serce ma się z nią spowinowacić, stary sojusz odnowić, posilić się wspólną krwią i odczuć wspólne tętno. Ta ręka ma się spleść z milionową dłonią Warszawy w jeden narodowy uścisk, znak wspólności i powrotu do historycznej kolei.

W tej powitalnej chwili brak ustom dość uroczystych słów, Niech starczy, za nie głębo-



ka świadomość chwili, którą mają umysły. Wyrwana z pośród nas, z koła naszych żywych spraw, rozkoronowana, obdarta z politycznego prawa, staje Warszawa znowu między nami. Staje się nam stolicą i macierzą, bije w swoje wszystkie dzwony, w jednej chwili odzyskując pomazańczy wdzięk i moc i wzywa dusze polskie na sejm po wieku ideowego przemysłnictwa, po żebractwie lojalności, po znoszeniu do ostatniego strzępu między państwowych liberji.

To jest sprawa powszechnej narodowej wagi. Nie Warszawy tylko dotyczy, jednego miasta, ale nas wszystkich. Stwarza mocny horoskop dla Polaka. Wyciąga go z wygodnej kolejki teoretyzowania, przynależności do tego czy owego oboziku, prenumerowania idei razem z gazetą. Warszawa nasza! To jest zew, lecący po duszach i zamieniający je w szeregi. Stoimy przed dokonaniem faktu, nie przed rozumowaniem, wywodzeniem na bibule. Mamy odzyskany centr przyszłości. Mamy drzewiec, na którym można uczeplić polityczny, świadomy siebie, z rozumnej, ciągłej, konsekwentnej działalności tkany sztandar. Niema już strachu o to, czy wypada się angażować w niepewną sprawę. Trzeba tę sprawę uczynić pewną przez zszeregowanie się koło niej, przez zrzeszenie w jedną narodową konfederację, przez ustawiczne zwiększanie tej bojowej linii polskiej, która prze w Królestwo ze sprzymierzonymi wojskami.

Ta garść niezachwiana, zwycięska w życiu i śmierci, ta obdarta a słoneczna legia i ten tabor, wiozący zamiast żywności sławę świeci dziś ciche, ale piękne święto. Rok temu wyruszyli w partyzancki bój. I w rocznicę swojego naiwnego wymarszu, swojej dziecięco czystej krucjaty doczekali się najpiękniejszej swojej chwili. Nie wiem, gdzie teraz są. Czy już wchodzą w święty próg miasta czy zdążają do niego dopiero ci nasi. Te kwitnące oficery i żołnierska, w chrzeście żelaza idąca kupa. Te bose nogi i królewskie serca. Ci żebracy na służbie wiekuiściej myśli. Ci najwięksi między nami, bo najprostsi. Ci, którzy uwierzyli w prawdę, głoszoną przez bęben i poszli za mądrością, wyrażoną w szeregowej linii. Ginęli, śpiewając o Warszawie. Kładli swoje poległe, podziurawione ciała w płytkich dołach, w braterstwie z krukami, ślepymi oczami patrząc w Warszawę. Wyśpiewali ją i wypatryli.

Ale trzeba, żeby tego śpiewu było więcej i więcej tego patrzenia. Trzeba, żeby śpiewała i patrzyła cała Polska. Żeby rosła legia, żeby się mnożyła żelazna girlanda jej dział. Żeby od nas głośno i widno było na świecie. Nie dla sławy — tej, która śpi pod pomnikami. Dość sławy mamy. Jesteśmy jej posepnem mauzoleum. Ale dla wywalczenia temu życiu, które przez nas płynie, nieśmiertelnego, w nurt historii znów wciągniętego prawa. O to się bijemy — my wczorajsze łachmany, my oficjanci obcych spraw, my histryoni świata, my pędzle, pióra, gardła i palce, skaczące po fortepianach. A dziś już — my ludzie pełni, my w snach gospodarze własnej ziemi, my bohaterowie, my pługi i miecze, my trudy i walki. Z potu tylko wyrasta czyn, z rąk bierze się dzieło. Czyn polski się już zaczął, dzieło polskie już warczy na serdecznym warsztacie. Stać przy nich tylko, trwać na straży w codzień liczniejszym szeregu! Wzięcie Warszawy przy współtrudzie polskiej broni i rocznica tego trudu nieustępliwego, nie cofającego się już — to pierwsze ku historycznemu naszemu jutru etapy.

Wkraczają rzędami karne szeregi w ulice zdobytego miasta. Patrzy ponury król-olbrzym, słucha obcych szczęków broni, gwaru obcych mów. Naraz staje się coś bliskiego, coś, co było i jest i musi zawsze być. Idą siwe, podarte mundury. Szczęka swój, chudy, ale bitny pałasz. I staje bez rozkazu żołnierski rząd. Ogronna cisza. Odkrywają się głowy. Przez jakąś pierś leci płacz, jakby spadał ze wszystkich serc, niczem ciężar, przez wiek dźwigany i walił się do stóp groźnego posagu. „Zygmunt“ — idzie święty, cudny szmer przez usta. Uśmiecha się stary, zgorzkniały, król. Pierwszy raz w swoim

posepnem, bronzawem życiu się uśmiecha. I błogosławi.

STANISŁAW MAYKOWSKI.

DWIE ENUNCYACJE.

Od oceanu Spokojnego po Alpy znowu głośno rozbrzmiewają echa sprawy polskiej.

Wojska rosyjskie opuścili Dąblin i Warszawę i cofając się z niw Królestwa, pała za sobą wsie, dwory, zboże na pniu, wywiekają ludność wieśniaczą z jej odwiecznych siedzib i pędzą, jak stada zdobyczne, w głęboką Rosję. A Rodzianko, prezydent Dumy, uderza w płacz nad losem polskich braci, zgnębionych przez „barbarzyńskie“ armie państw Środką!

Nie śniło się Rosyji o autonomii Polski przez długie lata, w których żadne mocarstwo nie kwestyonowało jej władztwa na tym pniu dawnej Rzeczypospolitej. Nie śniło jej się o dopełnieniu obietnic manifestu sierpniowego, jak długo znaczna część Królestwa i znaczna część Galicyi dźwigała na sobie miliony „muzuł“ pod bronią, tysiące dział, w pułkowskich zakładach lanych i nieskończone szeregi nadwożańskich „teleg“. W chwili, gdy już ostatnie szeregi rosyjskich zastępów na polskiej ziemi oglądają się poza siebie, gdy wolną ujrzała się Warszawa — w tej samej chwili i według zapowiedzi prezydenta ministrów Gorejnkina ma się spełnić rozkaz carski, by komisje jak najrychlej sporządziły projekt autonomii dla Polski, kartę wolności dla Polaków.

Milczała w sprawie polskiej stolica nadunajska, jak długo ciężka obręcz wrogiego frontu wpijała się głęboko w ciało monarchii. Dopiero gdy obręcz pękła, gdy wspaniała ofensywa odebrała Galicyę i Lwów moskwicznemu, gdy zagroziła zupełnym wyparciem wschodniego najeźdźcy z Królestwa, padły ku nam słowa ciepłe, mądre i silne.

„Polacy mają nadal moje zaufanie a prawa ich w niczem uszczuplone nie będą“ — rzekł cesarz prezesowi Koła polskiego, z przykazem, by to obwieścił w s z y s t k i m Polakom.

„Możliwości rozwoju, jakie dotąd mieli Polacy, pomnożą się wielokrotnie po zwycięskiej wojnie, a ofiary, jakie naród ten poniósł, przyniosą mu obfite owoce“ — pisze odpowiedzialny kierownik polityki zagranicznej monarchii do Naczelnego Komitetu Narodowego, uznając tem samem uroczyście jego akcyę.

Rosya ucieka się względem Polaków do demagogii, gdy jest w kłopotach. Monarchia habsburska otwiera przed Polakami horyzonty politycznej odnowy, gdy za jej wojskami i przed niemi ściele się krwawy kobierzec zwycięstwa.

Rosya nam mówi, że da i co da, dopiero wtedy, gdy nic już dać nie może. Monarchia habsburska zapowiada nam lepszą przyszłość narodową dopiero wtedy, gdy coraz bliższą jest chwila, w której będzie mogła dać wiele.

Ta jedna refleksja winna starczyć, by wytworzyć nowe skarby ufności i wiary, poświęcenia i zapału w tych, co idąc za głosem Naczelnego Komitetu Narodowego, związali w sercach swych i myślach ideę państwowości polskiej ze sprawą monarchii habsburskiej.

WŁADYSŁAW LEOPOLD JAWORSKI.

Wojna światowa.

Wczorajszą wiadomością o odebraniu Warszawy uzupełnia dziś druga, pieczętująca ostatecznie los armii rosyjskich na zachód od Wisły. Padł Dąblin! Przeszła istnieć tyle ważny punkt

oparcia dla obrony Wisły i Wieprza podwójny przyczółek mostowy, węzeł dróg kolejowych z Warszawy Lublina i Brześcia Litewskiego. Upadek Dąblina i Warszawy pociągnie za sobą niechybną konieczność oddania Modlina i Serocka.

Cofnięcia się głównych sił rosyjskich na linię Bugu i Brześć Litewski oczekiwać należy w najbliższych dniach.

Nie można przypuścić, by udało się sprawić Rosyjom między Wisłą, Narwią i Bugiem zupełny Sedan. Wymagałoby to ze strony rosyjskiej tak straszego niedołęstwa i bezhołowania, jakiego mimo niewątpliwej niższości operacyjnej spodziewać się niepodobna. Możliwe jest natomiast odcięcie i zniszczenie dużych poszczególnych części rosyjskiej armii — takie, że w sumie będzie przedstawiało znowu ogromną dla Rosyan klęskę. Widoczne jest, jednak, że Rosyanie tym razem z tą ostatnią ewentualnością się liczą, tego właściwie się boją — i dlatego prawdopodobnie tylko tak długo będą stawali opór, jak długo to ostatnie niebezpieczeństwo nie stanie się aktualnem.

Mimo to — zdaje się — że na uniknięcie go zupełnie już teraz zapóźno. Można tedy w najbliższych czasach spodziewać się nie tylko ewakuacji całej gubernii siedleckiej, reszty gubernii lubelskiej, części gubernii chełmskiej i części łomżyńskiej, nie tylko zupełnego odwrotu Rosyan na linię Bugu i Brześć Litewski, lecz także znacznego przyrostu jeńców i wogóle zdobyczy wojennej.

W każdym razie armia rosyjska z obecnych gigantycznych zapasów wyjdzie zapewne tak wyczerpana i osłabiona, że do poważniejszej akcyi nie będzie zdolną może wogóle w tej wojnie, może wogóle nie przed upływem lat, a w najgorszym razie nie przed upływem długich miesięcy.

Dla zupełności obrazu należy dodać, że grupy rosyjskie, bezowocnie usiłujące przełamać prawą defenzywną flankę sprzymierzonych, to na Dniestrze i w Besarabii, to — jak obecnie — pod Sokalem, są już obecnie pozbawione połączenia z głównymi armiami, co sytuację ich czyni w wysokim stopniu niepewną.

PETERSBURG TAKŻE W NIEBEZPIECZEŃSTWIE.

Kopenhaga, 4. sierpnia. „Russkoje Slovo“ pisze: Nie można zaprzeczyć, że obok Warszawy także Petersburg znajduje się w niebezpieczeństwie.

SERBIA PRZECIW ROSYI.

Wiedeń, 4. sierpnia. „Südsl. Korespondenz“ donosi: W skupczynie zwołanej na nadzwyczajną sesję do Niszu, przyszło do burzliwej manifestacyi, którą wzbudziły stronnictwa opozycyjne przeciw Rosyji i prezydentowi ministrów Pasiczowi. Powodem do manifestacyi było omawiane w skupczynie żądanie Rosyji, aby Serbia opuściła Durazzo. Wielu mówców opozycyjnych żądało natychmiastowego ustąpienia Pasicza, zarzucając mu, że doprowadził Serbię nad brzeg przepaści. Wśród stronnictwa narodowego, które wyszło z łona dawnych rusofilijskich liberałów (partya Risticza), objawia się teraz silny prąd kierowany przeciw Rosyji.

BELGIJSKA KSIĘGA SZARA.

Havre, 4. sierpnia. (TBK.) Agencya Havra: W odpowiedzi na zarzuty, jakie rząd niemiecki podniósł przeciw Belgii, ogłasza rząd belgijski księgę szarą z dokumentami, w której wykazuje, że Niemcy 4 miesiące przed wojną zaproponowały Francji podział między oba te państwa belgijskiego państwa Kongo i skreślenie Belgii z listy narodów niezawisłych. — (Uwaga biura Wolffa: Rząd belgijski nie powinien był tych rewelacyi ogłaszać w rocznicę wojny, lecz w dniu 1. kwietnia).

ARCYKSIĄŻE FRYDERYK MARSZAŁKIEM PRUSKIM.

Cesarz Wilhelm odwiedził w naczelnej kwaterze arcyksięcia Fryderyka i zamianował go pruskim generał-marszałkiem, wręczając mu artystycznie wykonaną laskę marszałkowską.

Warszawa w ostatnich dniach.

Piotrków, 2 sierpnia. Droga prywatną donoszą tu z Warszawy: Pospieszna ewakuacja postępuje dalej, wskazując, że dzień zupełnego opuszczenia miasta przez władze wojskowe jest już bliski. General-Gubernator Engalyczew, jego pomocnik senator Lubinow, oberpolicmajster Mejer opuścili już Warszawę. Z 900.000 mieszkańców wyjechało po koniec lipca 300.000. Wszystkie urzędy, oraz urzędnicy już wyjechali. W ostatnim tygodniu zauważyć było można wielkie zdenerwowanie w kołach rządowych. Ulice są przepełnione trenami i wojskami, cofającami się z frontu.

Huk armat z bliskiej odległości słychać coraz wyraźniej. Nędza w mieście wśród kupców, przemysłowców, oraz inteligencji wzrosła niezmiernie. Przeszło 20.000 osób ze sfer inteligencji zeszło na żebraków. Wśród właścicieli domów stosunki rozpaczliwe, gdyż w tym roku większa część lokatorów nie opłaciła czynszów. Wiele przedsiębiorstw przemysłowych zbankrutowało.

Przez ulice przewalają się wśród kurzu i spiekoty transporty rannych. W mieście chaos, zamieszanie, kradzieże, rabunki i morderstwa wzrastają z każdym dniem. Dookoła Warszawy nocami niebo jest czerwone od blasku płomieni palących się wsi.

SPRAWY POLSKIE.

(*) „Nieuwe Wimschoter Courant“ w numerze z 24. lipca przynosi nieco ciekawych informacji o kwestjach poruszanych w obradach komisji polsko-rosyjskiej. Zaznaczywszy brak jasnej wytycznej w intencjach rosyjskich podkreśla pismo holenderskie trudności w wydaniu zdecydowanego sądu. „Mówią — pisze — że car ma przyjąć tytuł króla Polski (sto lat się nie mógł na to zdecydować! — Przyp. Red.), a Polska pozostawać będzie do Rosji w tym stosunku, co Galicya do Austrii“. Liberali rosyjscy kładli w dyskusji nacisk na to, aby Polsce zapewnić możliwość odrębnego narodowego i politycznego istnienia i to nie rozporządzeniem ministeryalnym, lecz nienaruszalnym ukazem carskim, nadającym Polsce konstytucję. Parlament polski miałby się składać z jednej Izby, której skład miała sformułować ustawa konstytucyjna. Sprawy polityki zagranicznej, armii i floty, finansów, kolei i cel miałyby leżeć poza obrębem kompetencji autonomii Polski. Car będzie królem, wice-król zaś miałby rezydencję w Warszawie.“ (trochę zapóźno! — Red.).

Dzienniki tureckie donoszą o przybyciu deputacji polskiej, do której między innymi należy

dr. T. St. Grabowski, znany krakowski sławista. Deputacja ma na celu objaśnić opinię publiczną turecką o dążeniach narodowych Polaków. — W późniejszym terminie przybędzie do Konstantynopola stała delegacja, która ma także wydać pismo w języku tureckim i niemieckim. „Taswir i Efkiar“ przy tej sposobności pisze, że Turcy, których z Polakami tak wiele stosunków historycznych łączy, mają obowiązek życzyć serdecznie, aby narodowi polskiemu udało się uwolnić z pod jarzma rosyjskiego.

Gorący, serdeczny i śmiały odzew w sprawie polskiej pomieścił holenderski „De Maasbode“. Autor artykułu z gwałtowną ironią odpiera zarzut, jakoby Polacy nie dopełnili swych obowiązków i pisze tak:

„Któż z Polaków obowiązków nie dopełnia? Chyba nie 500.000 Polaków z prowincji poznańskich, którzy bez skargi od 11 miesięcy walczą w armii niemieckiej,

Chyba nie Polacy z zaboru rosyjskiego, gdzie głodem i gwałtem spędzono zaledwie 400 ludzi do rosyjskich legionów! Chyba nie 30.000 legionistów, spadkobierców bohaterów z 1863 r., którzy bez bronii rzucali się na armaty jak lwy.

Jak spełniły Legiony swe obowiązki?

Jeden regiment tych ochotników zyskał po pięciomiesięcznych trudach wojennych w bitwie pod Łowczókiem nie mniej niż 114 odznaczeń za waleczność. Czy ci dzielni żołnierze, którzy wstrzymywali w Karpatach przez długi czas nawałę rosyjską, którzy stracili w ogromnej kampanii karpackiej 70 proc. swych sił, zasługują na to, by panowie siedzący w swych wygodnych fotelach redaktorskich oskarżali ich o niedopełnianie obowiązków?

Jeśli się zważy, że Legiony powstały w wielkiej mierze za inicjatywą Królewaków, którzy zdołali ująć śmierci w katordze, jeśli się zważy, że pomiędzy tą garstką jest jeszcze 30 tysięcy bohaterów, którzy na tak wielką ofiarę się zdobyli, wówczas pojąć można, do czego garstka tych ludzi jest zdolna!

Ofiara tych ludzi jest większa, niż sądzić można. Legiony się sformowały w chwili, kiedy zwycięstwo Rosji zdawało się być możliwym. 30.000 żołnierza to w dzisiejszej walce milionów jest wdowi grosz, lecz wiemy, że te grosze najwięcej zaważają.

Zaden naród nie ucierpiał tyle, co Polacy! Na ziemi od 11 miesięcy niszczy wojna wszystko, co ludność posiadała, przynosząc ze sobą widmo głodu i śmierci. Jeśli jakiś naród ma prawo wołać o sprawiedliwość, ma prawo wymagać poważania od Europy, to jest to Polska.

Dlatego musimy wzięć dziś pióro w obronę Polaków i biednej Polski, która na współczucie całego świata zasługuje.“

sennego kapelusza? Karty pamiętnika onie miały — wraz ze mną — z podziwu: panna Dzidzia stała się legionistką. Zupełnie zresztą niespodziewanie i przypadkiem, tak jak przypadkiem znalazła się w otchłani śniegów karpaccich. A jak się stało — opowiem.

W dworcu rodzicielskim, na wsi w powiecie brzeżańskim przeżyło młode dziewczę pierwsze tygodnie inwazyi rosyjskiej, zachowując się wobec onieśmielonych oficerów kozackich tak odważnie, jak tylko ono to potrafi. Zimę zaś przetrwać miała panna Dzidzia w zapadłej wioszczynie karpackiej koło Wyszkowa, ale i tu przyszła z czasem wojna. Patrole kozackie naprzemian z patrolami naszych legionistów przeciągały nieustannie przez wieś. Jakoś wieczorem zapukał do okien dworca ranny legionista, a raczej ci, co go bezwładnego nieśli. Troskliwą opieką otoczyły zemdlatego ręce kobiece i nie zginął. Nazajutrz jednak aresztowano właściciela folwarku, szczęściem w chwili, gdy był poza domem. Co prędzej trzeba więc usunąć z domu rannego legionistę. Ale kto to zrobi? Mężczyzn we dworze niema, a z pośród pań i dzieci uczynić to może tylko panna Dzidzia. Pojedzie sama w góry z rannym. Wielki Boże! Smutno jest człowiekowi, gdy po osmej wieczór biegnie do domu przez ulicę Akademicką, a cóż dopiero... Panna Dzidzia onie miała z przerażenia, potem ochłoneła i pomyślała, że tak jechać przecież nie wypada, a potem by-

Dla Lwowa.

Odezwa w sprawie składania wojennych pamiątek historycznych do miejskich zbiorów archiwalno-muzealnych.

Chwila dzisiejsza, tak ważna i doniosła dla całej ludzkości, z dniem każdym niemal stwarza liczne dokumenty i pamiątki, które dziś nie przedstawiają może dla ogółu tej wartości, jaką przedstawiać będą po latach dla historyka. Czasy, które przeżywamy, tworzą historię, która karmić będzie przyszłe pokolenia. Szybko toczące się wypadki wstrząsają całym światem. Wydobyty z pochwy miecz kreśli nową kartę Europy, wali to, co zbudowały wieki i zakłada nowy fundament pod przyszłe życie. W tej pospiesznej i gorączkowej pracy wyteża się umysł, wyteżają się nerwy.

By nas nie spotkał zarzut potomności, starajmy się skrzętnie zebrać wszelkie świadectwa tych obecnych zmagani przelomowych, gromadzmy materiał dla przyszłych historyków wojny światowej. Kulturalne instytucje zagraniczne zabiegają pracowicie o wszystko, co ma jakikolwiek związek z dzisiejszą doba, zapelniają się ich biblioteczne i muzealne skarbnice. Nasz Naród, którego ziemia stała się warsztatem obecnej dziejowej pracy, ma najlepszą sposobność do zebrania tych historycznych materiałów, wszak one u nas się rodzą. Nie dopuśćmy do tego, by przyszli polscy historycy i badacze tej wojny musieli szukać źródeł w obcych bibliotekach i muzeach. Mamy własne świątynie pamiątek, które i to nowe archiwum wojny światowej pieczołowicie przechowują. Nie należy tylko tej pracy około zbierania dzisiejszych dokumentów i pamiątek dziejowych składać na jednostki — całe społeczeństwo winno się przylać do tej akcji, gdyż w takich tylko warunkach wyda ona bogate i obfite plony.

Zarząd Archiwum miejskiego i Muzeum króla Jana III. apeluje więc gorąco do mieszkańców Lwowa, by z miłości dla naszego grodu składali wszelkie przedmioty o historycznej i muzealnej wartości w pierwszym rzędzie do wyżej wymienionych instytucji miejskich.

Pożądane są wszelkie druki, broszury, odezwy, proklamacje, afisze, mapy, druki ulotne wszelkiego rodzaju, polskie i rosyjskie czasopismami z czasów inwazyi rosyjskiej, poszczególne numery lub wycinki z prasy obcej (niemieckiej, węgierskiej i czeskiej), zwłaszcza z artykułami o Lwowie. Dalej wszelkie rękopisy jak: pamiątki, kronikarskie zapiski ważnych zdarzeń, listy żołnierzy lwowskich pułków, wspomnienia wychodźców naszego miasta, protokoły i sprawozdania lwowskich towarzystw humanitarnych i komitetów zapomogowych z czasów wojny.

ła już spokojna: na dnie każdej kobiecej duszy u nas jest zawsze trochę — Klaudyny Potockiej.

Serce się w niej tłucze, jak w zmarzniętej sikorce, ale czasu do stracenia niema. W kożuszkę, bluźce i płtykach pantofelkach wybiera się panna Dzidzia w drogę, wiedząc tylko tyle, że rannego legionisty nie można zostawić na pastwę kozaków. Nie można... nie wypada. Pod datą 7. grudnia notuje pamiętnik cztery tylko słowa: „Zdecydowałam się na wszystko“.

Wśród jazdy zaczyna się zadyмка śnieżna, chłopak powożący końmi gubi drogę, następuje dłuższa błąkanina po bezdrożach. Ranny czuje się gorzej, gorączka się wzmaga, ból mu dolega, tymczasem zapada wieczór. Panna Dzidzia z duszą na ramieniu, dochodzi do przekonania, że wojna w Karpatach ma bardzo mało podobieństwa do wycieczki narciarskiej. — Jest coraz ciemniej i coraz zimniej.

Mamusiu, mamusiu, co z tego wszystkiego będzie?

Szczęściem nadeszła patrol legionistów. Przy jej pomocy dostaje się panna Dzidzia do jakiejś w pół rozwalonej chałupy, w której oprócz wybitych okien jest także czterech chorych na czerwone legionistów — i tu w jakimś kąciu nocuje. Szczurów, które uganiają po izbie, wcale się nie boi. Rano radość wielka, że klaskać w ręce z uciechy: pannie Dzidzi zdaje się, że

Legionistka.

Ostatni raz przed wojną widziałem pannę Dzidzię na zabawie karnawałowej. Rozważaliśmy wspólnie tajemnice walca tańczonego w lewo, lub, myląc figury kadryla, dyskutowaliśmy na temat, czy danserka z „vis-a-vis“ uczyniła dobrze, zdobiąc toaletę z niebieskiego tiulu szarfą koloru „fraise“, czy też raczej postąpiła źle. Panna Dzidzia miała czarne oczy, różowo aksamitną buzię, smukłą figurkę i wszystkie właściwości tego maluchnego światopoglądu, który rządzi się imperatywem: „wypada — nie wypada“, a zmieści się wygodnie obok chusteczki, pudru i lusterka we wnętrzu panińskiego „necessaire“u.

Ani mi przez myśl wówczas nie przeszło, że będę kiedyś czytał pamiętnik panny Dzidzi. Bo pamiętnik każdej panny Dzidzi jest przecież schowkiem dla najskrytszych myśli, historią każdego rumieńca i skarbczykiem „prawd“, których zwierzyć nie można nikomu. Teraz jednak wojna szaleje w pamiętniku. Panna Dzidzia przestała niepokoić się troskami wielkości główki od szpilki. Gdzieś nagle znikły kropki i myślniki marzące, kędyżeś tęsknoto, która chować się zwykłaś za wstążkę wio-

koło poł. przyszedł rozkaz odmarszu, powitany z radością... Dostały go oba pułki, z tem, że z każdego odejda po 2 bataliony, podczas gdy pozostały trzeci zaimię dotychczasową pozycję całego pułku...

(C. d. n.)

ADAM LARYSZ.

NASZE ZDROJE.

Krynica, 27. lipca 1915.

Nasze zdrojowisko ożywia się z dniem każdym coraz bardziej. Po dość ciężkich przejściach ubiegłej zimy nie pozostało już ani śladu bróczy paru domów spalonych w dolnej części Krynicy. Usunięto i wyczyszczono wszystko, co tylko mogło pozostać po przemarszach wojsk, czy to nieprzyjacielskich, czy naszych. To też zdrowotność jest tu i w okolicy zupełnie prawidłowa, żadnych chorób zakaźnych nie ma.

Przy tej sposobności nie od rzeczy będzie podnieść, że wierutną bajką była pogłoska, jaka obiegła na wiosnę naszą prasę o postoju jeńców rosyjskich w Krynicy. Transporty ich większymi partjami szły wprawdzie do naszego dworca dla ekspedycyowania ich koleją dalej, lecz nigdy nie były tu zatrzymywane dłużej nad parę godzin — czas potrzebny do „załadowania“ — poczem dworzec z całym swem otoczeniem gruntownemu podlegał czyszczeniu i dezynfekcyi.

Jak czasem rzecz drobna, po której niktyby tego z góry nie przypuszczał, może oddać niespodziewanie wielkie w chwili decydującej usługi, przykładem ta nasza skromna linia kolejowa z Muszyny do Krynicy. Na wiosnę tego roku szły nią pociągi za pociągami ciężko ładowane — w najwspanialszym sezonie kąpielowym, tak żywego ruchu nie bywało — na stacji Krynica wypróżniano je na czekające przed dworcem setki automobilów, które wnet mknęły 4-tą chyżością na Grybów ku Gorlicom. To była najkrótsza droga dla prowiantów i amunicy na front podczas historycznej ofensywy majowej naszych sprzymierzonych armii.

Tor i objekta kolejowe oddały wtedy godne świadectwo sumienności tej budowy, niedawno dokonanej pod egidą Wydziału krajowego, jak również druga praca tegoż, droga krajowa do Grybowa, której otwarcie święciliśmy właśnie rok temu, okazała się świetnym uzupełnieniem komunikacji w naszej okolicy. Sfery wojskowe nieraz przy tej sposobności z uznaniem to podnosiły.

Do niedawna mieliśmy jednak, mimo kolei i dobrych dróg, bardzo liche połączenie z głównymi liniami dla ruchu podróży cywilnych.

Od kilku dni usunięto już ten brak. Mamy pociąg wcale możliwy dla komunikacji z Krakowem: wychodzi on z Krakowa o godz. 1.24 w południe, zatrzymuje się w Suchej od 7 do 8 godz. wieczór, jest w Chabówce o 11 w nocy a w Nowym Sączu o 7 rano, skąd o 9-tej odchodzi wprost do Krynicy, do której przybywa o 1.30 w południe.

Z powrotem odjeżdża z Krynicy o 3-ciej po południu, staje w Nowym Sączu o 7, skąd wychodzi o 11.30 w nocy, jest w Chabówce o 7.41 rano, stoi tu do 8.33, w Suchej od 11.09 do 11.39 i przychodzi do Krakowa o 5.23 po południu.

Jak na dzisiejsze stosunki nie najgorsza to komunikacja — ale mamy nadzieję uzyskania jeszcze pociągów szybkich via Tarnów, gdy od 15 sierpnia wejdzie w życie pospieszne połączenie Krakowa z Lwowem.

Krynica chociaż pozbawiona teraz muzyki zdrojowej, wygląda wesoło, jakby odświeżenie — taka czysta, uporządkowana. Łazienki mineralne, borowinowe i Zakład wodolecznicy już otwarte, robią wrażenie odnowionych — tak pięknie je, zarówno jak domy rządowe i prywatne wille odświeżono.

Korzystając z pogody, oddają się goście kąpielowi więcej zdrowia i pożytku przynoszącym, aniżeli siedzenie na deptaku, spacerem w najbliższe okolice Krynicy, czyniąc nadzwyczajne zbiory grzybów, poziomek i malin.

Czytelnia, zebrania towarzyskie uzupełniają spokojnie, rzeczywiście odpowiadające celom kuracyjnemu zajęcie czasu.

Kwestya pożywienia nie przedstawia tu trudności. Zdrojowisko jest zaopatrzone dostatnio,

i to nie w samą „wojenną“ mąkę i inne prowianty. Pensjonaty i wille prywatne żywią swych gości jak za najlepszych czasów, pobierając za to wraz z mieszkaniem 6 do 8 koron dziennie od osoby.

Skoro mowa o cenach, podać należy i to, że opłata zdrojowa wynosi w b. r. tylko połowę zwykłej, więc 6 koron za cały sezon, a ceny kąpiele są w głównych miesiącach t. j. w lipcu i sierpniu te same, co zazwyczaj bywają tylko w wiosennych — więc znacznie niższe niż w innych latach.

Z lekarzy są tu stale mieszkający dr. Biesiadzki, dr. Ebers i dr. Kmiotowicz. Resztę lekarzy praktykujących przez lato w Krynicy, zatrzymały z dala od niej obowiązki wytworzone przez wojnę. Kilku z nich zdobyło już zaszczytne odznaczenia na różnych polach służby lekarskiej w boju, wielu pełni służbę w szpitalach wojskowych i innych.

Od tygodnia bawi tu kilku rekonwalescentów, oficerów-Legionistów, którymi opiekuje się Komitet pań pod egidą N. K. O. Przebyte boje i znoje, zaszczytne blizny jak i pełne godności ich obejścia, budzą szczerą szacunek dla tych młodych naszych kuracuszów wojskowych.

Rozmaitości.

Nowocześni poszukiwacze zdobycy wojennej. Sprawozdawca węgierskiego „Magyarország“ pisze: „Po zajęciu Lwowa pojechaliśmy koleją do Mościsk. Resztę drogi, około 60 klm. musieliśmy odbyć automobilem. Oczekując na motor, zwróciliśmy uwagę na długiego, drabiniastego wóz, okryty płachtami i noszący na sobie napis: „Na zdobycz wojenną“. Tuż obok dostrzegliśmy oficera niemieckiego z opaską na ramieniu z napisem: „Kriegsbeuteoffizier“.

Zainteresowani tą niezwykłą szarżą, zrobiliśmy z nim znajomość, a on wtajemniczył nas następnie w arkana swego urzędu. Był przydzielony do niemieckiego korpusu i pod jego rozkazami oddział rezerwistów zajmował się zbieraniem i gatunkowaniem zdobycy wojennej. Oficer i jego oddział postępują bezpośrednio za swym korpusem. Gdy korpus ruszył naprzód, natychmiast rozpoczyna się zbieranie, tak dokładne, że rzeczywiście wszystko zabierają, co tylko może mieć jakąś wartość. Pierwsze zbieranie odbywa się bezładnie i bez wyboru; gdy to ukończone zostanie, następuje dopiero rozgatunkowanie zdobycy.

Systematycznego gatunkowania dokonują żołnierze-specjaliści i fachowcy. Jeden np. nie robi nic więcej, tylko zbiera wystrzelone patrony; gromadzi je na kupy, osobno rosyjskie, osobno niemieckie i austriackie. Patrony te przewożą następnie w głąb kraju, gdzie z nich robią nowe naboje. Inny podoficer ustawicznie szuka niewystrzelonych pocisków armatnich, drugi czyni nieszkodliwymi znalezione granaty ręczne. Są one ogromnie niebezpieczne, gdyż gdy leżą na opuszczonym poboju, lekkie uderzenie nogą wystarczy, by wywołać wybuch. Jedynie fachowiec może je bez szkody brać do ręki.

Zbiera się wszystko: kawałki rozbitych karabinów, stare obuwie, a nawet szczątki mundurów. W dwa, trzy dni po bitwie, pole walki jest już dokładnie przeszukane, a zdobycz znaleziona czeka już najbliższej stacji na swe przeznaczenie“.

EKONOMISTA

W sprawie odbudowy Galicyi.

(Ustawodawstwo krajowe a §. 14).

(e) Onegdaj odbyło się w Krakowie posiedzenie komitetu wykonawczego odbudowy kraju, którego przedmiot obrad stanowiła sprawa pierwszorzędnej doniosłości. Sekcja prawnicza tego komitetu przyszła do przekonania, że odbudowa kraju w sposób racjonalny nie da się przeprowadzić bez częściowej zmiany niektórych ustaw krajowych, zwłaszcza ustawy komasacyjnej. Wobec niemożności zwoła-

nia Sejmu krajowego, powstaje pytanie, w jaki sposób zmiany tych ustaw dokonać. O zastosowaniu par. 14 ustaw zasadniczych mowy być nie może już z tego powodu, że paragraf ten odnosi się do ustawodawstwa państwowego. Patenty cesarskie, — precedensy znane z Czech i z Tyrolu — odrywają zmiany ustaw krajowych w zupełności od współdziałania czynnika autonomicznego. Należałoby tedy szukać dróg innych, posługując się mniej lub więcej odległą analogią z par. 14 ustaw zasadniczych, przyczem zagwarantowaneby być musiało odpowiednie współdziałanie czynników autonomicznych.

Tę kwestyę przedstawił prof. Zoll jun. swego czasu w sekcji prawniczej, a obecnie profesor prawa państwowego Rostworowski, dał wyjaśnienia w obszernym referacie.

Referent oświadczył się przeciw dopuszczalności bezpośredniego zastosowania par. 14, jako też zwrócił uwagę na niedostateczność załatwienia sprawy zapomocą zastosowania tego paragrafu wyłącznie w drodze literalnej analogii. O ileby natomiast w obecnych okolicznościach, wywołanych wojną i niemożnością zwołania Sejmu, zaszła istotna niedozowna i nagła potrzeba wydania przepisów o prawozwozycznej mocy ustawowej, domagał się referent, aby ewentualne rozporządzenia o konieczności nie tylko odpowiadały wszystkim kautelom, przewidzianym w par. 14, ale czyniły zadość także specjalnemu warunkowi, podyktowanemu względami ochrony idei autonomicznej: ażeby mianowicie w samym rozporządzeniu wyraźnie zaznaczonem było, iż powstało ono z inicjatywy Wydziału krajowego i zgodnem jest z jego wnioskami w całej swej osnowie. Sejm, który po zebraniu się będzie mógł udzielić lub odmówić swego zatwierdzenia wydanemu rozporządzeniu, uzyskałby przez tę dodatkową kautelę gwarancję, że w momencie genezy rozporządzenia miałyby udział stanowczy jego Wydział krajowy, któryby też w następstwie ponosił przed Sejmem odpowiedzialność za nagłość, celowość i konstytucyjność rozporządzenia (zwłaszcza co do zakresu działania ustawodawstwa krajowego).

Takie rozporządzenie musiałoby być oczywiście kontrasygnowane przez wszystkich ministrów, ogłoszone w języku polskim w dzienniku ustaw krajowych i przedłożone do zatwierdzenia Sejmu krajowego w dniach 3-ech po jego zwołaniu, gdyż w przeciwnym wypadku straciłoby moc prawną.

Po przeprowadzeniu bardzo wyczerpującej dyskusji nad wnioskami referenta, wydział wykonawczy jednomyślnie przychylił się do jego wywodów, a na to powziął na wniosek obecnego posła Jaworskiego uchwałę, wyrażającą nadzieję, że Wydział krajowy podejmie inicjatywę w tym kierunku dla obrony autonomii.

KRONIKA „EKONOMISTY“.

(e) **Uregulowanie stosunków służbowych,** odbywających służbę wojskową urzędników rolniczych, nastąpiło w drodze rozporządzenia ministerjalnego, które równocześnie unormowało sprawę zaopatrzenia rodzin. Czyby nie dało się również uregulować stosunków służbowych i zaopatrzenia rodzin innych kategorii urzędników prywatnych?

(e) **Kółka rolnicze.** W dniu 27 ub. m. odbyło się w Białej posiedzenie głównego zarządu kółek rolniczych w sprawie ważnych kwestyi odnoszących się do rolnictwa krajowego.

Na zgromadzeniu uznano, że zjednoczenie towarzystw rolniczych, uchwalone przez wszystkie towarzystwa na ogólnych radach, po części zaś urzeczywistnione przez stworzenie „Centralnego Komitetu wszystkich towarzystw rolniczych w Wiedniu“, powinno być po wojnie możliwe jak najprędzej uskutecznione. Ułożono następnie szereg postulatów, dotyczących uruchomienia gospodarstw włościańskich w Galicyi i żądania te uchwalono przedłożyć Wydziałowi krajowemu, względnie Komisyi gospodarstwa krajowego. Zażądano od rządu dostarczenia większej liczby koni, uprzęży, drzewa budulcowego z lasów kameralnych i t. p. W skład prezydium weszli dawni jego członkowie.

OGŁOSZENIA.

Kupię mandolinę mało użytą. Wincentego Pola 2. parter na lewo.

Młody, inteligentny, energiczny mężczyzna wolny od wojska, przy- mę polecam w zarządzie dóbr, przedsiębiorstwie, przemyśle lub handlu jako zarządca, kierownik, magazynier itp. Na żądanie złożę kaucję. Adres „przedsiębiorczość” Administracja „Gazety Wieczornej”. 1942

Kupię nie drogie urządzenie saloniowe. Zgłoszenia w administracji „Gazety Wieczornej” pod „Salonik”. 3948

Zerządca Stow. introligatorów wzywa swoich członków, mających prawo do zasiłku, o jawienie się. Rynek 1. 41, 3827

Lekcy śpiewu, fortepianu i korepetycje operowe i operetkowe udziela Oktawia Rojek Praschitowa, ul. Listopada 15 II. p. Zgłoszenia między 3 a 5 popołudniu. 3944

Akuszerka zdolna i praktyczna przyjmie panie na czas słabości z dyskrecją, Petulka, Sapieli 85.

Hotel „Victoria” we Lwowie, ul. Hetmańska do wydzierżawienia. Warunki u adw. dra Michalewskiego, Lwów, Akademicka 12, od 2—4.

Praktykant i chłopca do posług, poszukuje handel delikatesów i pomocy do służby Józefa Proksza, Lwów, ul. Leona Sapiehy 23. 3941

Ktoby znał miejsce pobytu Zygmunta Grüssgotta z Brzeżan, łaczą łaskawie donieść: Z. Donn, Krasickich 11, parter.

2 pokoje z kuchnią w śródmieściu poszukuje się. Zgłoszenia w Administracji „Gazety Wieczornej” pod „Pokoje”. 3947

Do wynajęcia zaraz 2 pokoje z kuchnią, z łazienką i elektryką przy ul. 29. Listopada. Bliższa wiadomość w administracji „Gazety Wieczornej”. 3945

Do nożenia gazet w południe potrzebny kolporter. — Zgłoszenia Administracji „Gazety Wieczornej”. 3946

Ktoby wiedział gdzie przebywa Elżbieta Knauer z Zaskowa koło Głogów zechce łaskawie ją zaraz zawiadomić, że wiadomości o jej mezu udzieli cukiernia Lewandowskiego Lwów Bielow- skiego 6.

Rząd. kon. Biuro dla spraw wojskowych. Lwów, Zybkiewiczza 27.

Nauczycielkę wychowawczynię młodszych dzieci, osobę bezwzględnie zaufania godną, poleca biuro Maryi Rechter, Zybkiewiczza 31 od 3 do 5-tej. 3928

Szlafroczek czarny, prawie nowy, płaszcz gumowy, kostyum biały haftowany do sprzedania ul. Jakóba Strzemię 11 a prawy parter, między 2 4 popoł. 3932

Spodnice czarne, wykonane we właszej pracowni według najnowszych żurnali od 15-tu koron poleca SOJKA, ul. Fałska 11. 3938

2 pokoje duże umeblowane z ogrodem, zdrowe powietrze, przystała tramwajowa „UL” zraz do wynajęcia. Zgłoszenia do administracji pod „wil”. 3939

Gwoździe nr. 28/30, żelazo okrągłe 22/m liny drukarskie, dostarcza w miarę zapasu. Stanisław Fercyn, Lwów, ul. Romanowicza 9, godz. urzęd. od 11—12. 3826

Do sprzedania sukienka, bardzo rasowa, duberman-pinczer, zaraz, ul. Balcenich 12, u dozorcy. 3925

Służbę dworską, domową, żełców, robotników, oficjalistów poleca. Poszukuje rządcy, ekonomów, leśniczych. Agencja Kantora, Stanisławów.

Szkoła języków „Ecole des langues vivantes” została przeniesiona z ul. 3. Maja na ul. Pańską 1. 14, II. piętro.

Ucznia do nauki poszukuje handel delikatesów, Eckert, Kochanowskiego 22.

Najlepszym środkiem przeciw epidemii, cholerze etc. jest aparat (szprycer) i esencja sławnej światowej marki „Perolin” do odświeżania, oczyszczania i dezynfekcji powietrza. Zabija wszelkie w kurzu znajdujące się bakterie. Do nabycia w biurze sprzedaży „Perolin” ul. Jagiellońska 12.

Kamienicę nową, piękną z ogrodem i stajnią (okolica Listopada) zamienię za willę lub sprzedam. Zgłoszenia: „Kamienica” Administracja „Gazety Wieczornej”.

Fortepian w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Oglądać można między godz. 2—4 pop. Piekarska 41, I. p.

Ukończona seminarystka udziela lekcyi za pomieszkaniem. — Zgłoszenia „Marya” Administracji „Gazety Wieczornej”.

DOM DLA INTERESÓW NAFTOWYCH
ALFONS GOSTKOWSKI, zaprzysiężony sędzia i znawca sądowy dla spraw naftowych, ul. **Chorążczyzna 1. II a**, przeprowadza tak jak poprzednio wszelkie transakcje w zakresie przemysłu naftowego wchodzące. **Kupno i sprzedaż ropy, udziałów naftowych, terenów i t. d.**

SYNDYKAT ROLNICZY
 Lwów, ul. Słowackiego 14.
 poleca ze swych magazynów **weszelkie maszyny i narzędzia rolnicze, towarzyszące wysokoprocentową —** przyjmuje zamówienia na: **nawozy sztuczne, węgiel i koks najlepszych marek, papę do krycia dachów.**
 Godziny urzędowe dla stron od 10—1.

Prawdziwych win reńskich i mozelskich
 dostarcza po umiarkowanych cenach w beczkach i fiaskach **WILHELM A. CLEMENS**, hurtowny skład win we **FRANKFURCIE** n. M. (Potrzebni zastępcy). 8239

Biuro pierwszorzędnych kopalń **Węgla kamiennego i koksu**
H. DATTHER, c. k. dostawca nadw., **Lwów, Mickiewicza 4, czasowo także Wiedeń, I. Grand-Hotel**; przyjmuje zamówienia na wszelkie gatunki i sorty węgla kamiennego, brykiet i koksu tak górnośląskiego jak i krajowego dla celów fabrycznych, gospodarczych, centralnych ogrzewań, cegieli itp. do wszystkich stacji galicyjskich.

PRZEPROWADZKI
 na miejscu i na prowincję oraz wszelkiego rodzaju dostawy wykonuje po cenach przystępnych solidnie, punktualnie i pod gwarancją
PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEWOZOWE
Dr. STANISŁAWA MARESCHA
 UL. BIEŁOWSKIEGO 3.

Jedynie najsilniejsze maszyny do pisaną
Remington model 10 i 11 — z pismem zupełnie widocznym
 samorachujące maszyny do pisaną **Remington „RR”**
 maszyny do sumowania **Burroughs** maszyny do sumowania
 znane powszechnie najsolidniejsze prawdziwie amerykańskie

Meble Biurowe
 poleca
GŁOGOWSKI I SP.
 c. k. nadworni dostawcy
 Lwów, ul. Akademicka 1. 5
 Oglądać można bez przymusu do kupna.

Do L. ⁸⁸⁴/₂ IV.

Obwieszczenie.

Reskrypt c. k. Ministerstwa kolei żel. z dnia 7. lipca 1915 r. I. 25.025 do c. k. Dyrekcyi kolei państwowych w Krakowie, Lwowie, Stanisławowie i do c. k. Kierownictwa ruchu w Czerniowcach, dotyczący przepisów co do odbioru przesyłek cywilnych.

Na podstawie § 2. ust. 4. regulaminu ruchu kolejowego z dnia 11 listopada 1909 dz. u. p. nr. 172 zarządza się przejściowo następujące zmiany przepisów dotyczących odbioru przesyłek cywilnych w stacjach w okręgu c. k. Dyrekcyi kolei państwowych w Krakowie, Lwowie, Stanisławowie, tudzież c. k. kierownictwa ruchu w Czerniowcach

1 Przepis objęty § 80 ust. 1 kolejowego regulaminu ruchu, że czasokres dla podjęcia przesyłek wynosić musi przynajmniej 24 godzin, traci moc prawną.

Zarząd kolei jest uprawniony do ustanowienia innego czasokresu według własnej oceny przez odpowiednie ogłoszenia w stacjach, unieważniając natychmiast odnośne postanowienia taryfowe.

2. Postanowienie objęte § 81 ust. 1 kolejowego regulaminu ruchu dotyczące czasokresu do wykupienia listu przewozowego — znosi się. Odnośne wykonawcze postanowienia taryfowe oparte na tychże przepisach, tracą przeto swą ważność.

Odbiorca jest obowiązany wykupić list przewozowy i podjąć przesyłkę w tym czasie, jaki podany jest w dotyczącym ogłoszeniu w w stacji przeznaczenia przesyłki.

3. Jeśli kolej nie posiada w stacji przeznaczenia magazynów do przechowania przesyłek, albo jeśli w magazynie nie można pomieścić wszystkich przesyłek, albo jeśli i te magazyny potrzebne są na inne cele, natenczas jest kolej uprawniona na koszt i niebezpieczeństwo osoby uprawnionej, do dyspozycji oddać w przechowanie trzeciej osobie, albo te przesyłki składać pod gołym niebem, albo sprzedać je urzędownie. Uwiadomienie nadawcy albo odbiorcy o przedsięwzięciu się mającej sprzedaży nie jest potrzebne.

4. O niepodjęciu i o przyczynach niepodjęcia przesyłki jest kolej po myśl § 81 kolejowego regulaminu ruchu obowiązana zawiadomić nadawcę i zażądać od niego dyspozycji tylko w tym wypadku, jeśli przesyłka bezpiecznie przechowana być może w stacji przeznaczenia. W każdym innym wypadku może kolej niepodjętą przesyłkę sprzedać urzędownie bez poprzedniego zawiadomienia nadawcy i odbiorcy.

5. Powyższe przepisy wchodzić natychmiast w moc prawną.

Lwów, w lipcu 1915. 8748
 C. k. Dyrekcyja kolei państwowych
 we Lwowie.

Miejska Kasa oszczędności
 we Lwowie
 w gmachu ratuszowym
 urzęduje we wszystkich oddziałach
od godziny 9 do 1 w południe.
 Wkładki złożone w Miejskiej Kasie oszczędności mają porękę Gminy miasta Lwowa. 382

Kto Jedzie Na Węgry temu odda prawdziwą przysługę **„Zwięzła metoda języka węgierskiego”** dla samouków. Gramatyka. Ćwiczenia z przykładami. Rozmówki. Cena w opowie Kor. 2 60. Nakład Księgarni Polskiej we Lwowie. 8895

Po południu i wieczorem WILLY LASZLO konc. rtuje codziennie **w kawiarni „SANS-SOUCI”** ulica Szajnochy (óg Sykstuskiej)

Obfitość dzienników i czasopism ilustrowanych.